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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na oblast sportovního turismu, konkrétně na problemati-

ku výtržnictví na sportovních akcích. V úvodních kapitolách jsou rozebrány pojmy jako

alternativní kultura a subkultura, do které sportovní chuligáni patří. Další části se pak vě-

nují sportovnímu turismu jako jedné ze součástí cestovního ruchu a jeho dopadu na desti-

naci. Ostatní kapitoly se stručně zabývají vývojem chuligánství a snaží se nastínit legisla-

tivní opatření platná v České republice.

Annotation

Title: Hooligans and Their Impact on Tourism

The bachelor thesis is focused on the field of sport tourism, especially on hooliganism

on the course of sport events. First two chapters are aimed at terms such as alternative cul-

ture and subculture, the meaning of which is important to understand while dealing with

hooliganism. The other chapters of the thesis pay attention to sport tourism (and its impact

to the destination) as one of the segment of tourist industry. Final chapters are briefly fo-

cused on history of hooliganism and law-making actions in Czech Republic.
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I. Úvod

Cestovní ruch a sport patří mezi nejoblíbenější volnočasové aktivity s velkým potenciá-

lem. Cílem bakalářské práce je najít propojení mezi sportovními eventy a cestovním ru-

chem a poukázat na problémy chuligánství na sportovních akcích, které svých charakterem

můžou spadat do oblasti pseudoturismu.

Chuligánství na sportovních akcích se v posledních letech (zejména v roce 2013

a 2014) v ČR rozrostlo do takové míry, že bylo nutné podstoupit různá bezpečnostní opat-

ření. Tento problém se týká především fotbalových utkání, kde je míra chuligánství největ-

ší. O atraktivitě sportovních eventů v rámci nabídky cestovního ruchu nemůže být pochyb.

Sport ať už na aktivní či pasivní úrovni patří mezi nejčastější motivy cestování. Dochází

tak k rozšíření nabídky již zmiňovaného pseudoturismu, který ač je stále součástí cestovní-

ho ruchu, ve výsledku může působit jako nežádoucí.

To je případ i chuligánství, které mnohdy nemá vliv pouze na sportovní událost samot-

nou, ale i na prostředí, ve kterém se koná. Ostatně tento názor vyjádřili i respondenti v do-

tazníkovém šetření. Přestože se výtržnosti v převážné míře objevují na stadionu čili v dějiš-

ti konání, v dotazníkovém šetření se objevily i názory, které zaznamenaly chuligánství

mimo dějiště konání.

Zároveň je zajímavé sledovat zapojení radikálních fanoušků, kteří se též zapojili do

průzkumu. Přestože dotazník nebyl této skupině určen, ve výsledku se objevily i tři vypl-

něné dotazníky od hooligans.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část nazvaná Teoretická vý-

chodiska je rozdělena do 7 kapitol a pokrývá všechny dostupné informace, které souvisejí

s tématy sportovního turismu, chuligánství a sportu.

První dvě kapitoly se zaměřují na termíny alternativní kultura a subkultura, do které po-

jem chuligánství patří. Je zde stručně nastíněna historie a některé stále fungující frakce

subkultury hooligans.

Další kapitola pak rozebírá konkrétní formu cestovního ruchu – sportovní turismus.

Sport, ať už aktivní či pasivní, patří mezi nejčastější volnočasové aktivity a stále více se

objevuje i jako motiv při cestování. Cílem kapitoly je popsat důležitost sportovního odvět-

ví v rámci cestovního ruchu. Kapitola obsahuje i typologii sportovního turismu na základě

poznatků od vybraných autorů. Druhou částí jsou pak sportovní akce či eventy, které hrají

důležitou roli v dotazníkovém šetření v empirické části.
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Čtvrtá a pátá kapitola je zaměřena na fotbalové chuligány. Rozebírá se zde historie jak

v zahraničí, tak na území České republiky, divácké skupiny, struktura chuligánských sku-

pin a jejich projevy a typy jednání.

V následující kapitole nazvané Dopad chuligánství na destinaci jsou vyjmenovány

konkrétní případy chuligánství, ke kterým došlo na území hlavního města Prahy.

Poslední kapitola řeší legislativní opatření platná v ČR a snaží se identifikovat hlavní

orgány, které by měly s touto problematikou bojovat.

V empirické části jsou potom uvedeny hlavní výzkumné otázky a hypotézy společně

s průběhem šetření. Následovány jsou shrnutím výsledků, kterých bylo dosaženo v dotaz-

níkovém šetření. Samotný dotazník je pak uveden v příloze práce.
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II. Cíl práce a metodický postup

Cílem práce je poukázat na souvislosti mezi dvěma volnočasovými aktivitami – ces-

tovním ruchem a sportem. Bakalářská práce je potom speciálně zaměřena na konkrétní

oblast sportovního turismu, a to na chuligánství během sportovních akcí. Přestože tato pro-

blematika by se dala charakterizovat jako jedna z forem pseudoturismu, v odborných pub-

likacích většinou vůbec není spojována s cestovním ruchem. Autor se nicméně domnívá,

že může mít negativní dopad nejen na cestovní ruch destinace ale i na oblast ekonomickou,

mravně-výchovnou a další.

Hlavní výzkum bude prováděn formou dotazníkového šetření a jeho cílem bude zjistit,

zda má problematika chuligánství vliv na celkovou image/pověst destinace, kde se taková

akce koná. Pozornost bude zaměřena zejména na výtržnictví a vandalismus v době konání

sportovních akcí. Dále bude zjišťováno, do jaké míry ovlivňují sportovní fanoušci cestovní

ruch destinace a na jaké další oblasti může mít tato problematika negativní dopad.

Cílovou destinací, kde bude šetření prováděno, je hlavní město Praha. Toto místo bylo

zvoleno z důvodů široké škály sportovních akcí pořádaných na tomto území, čímž se záro-

veň zvyšuje výskyt výtržností a vandalismu. Zejména se jedná o kolektivní sporty. Dalším

důvodem je, že tyto akce bývají mnohdy s mezinárodní účastí, což v některých případech

problematiku chuligánství ještě prohlubuje.

Respondenti by měli být osoby, které navštěvují sportovní akce či utkání. Dotazník je

ovšem upraven i pro ty, kteří sportovní akce nevyhledávají, ale výtržnictví fotbalových

fanoušků je v určité míře omezuje či ovlivňuje. Dotazník není primárně určen fotbalovým

chuligánům, jelikož je možné, že by tím došlo ke zkreslení informací.

Součástí výzkumu je i analýza legislativy, která se zabývá touto problematikou. Le-

gislativa obecně je problematickým tématem v jakékoli oblasti. Pomocí názorů odborníků

a některých zákonodárců bude ukázáno, zda je legislativa v oblasti chuligánství účinná či

potřebuje úpravu. Zároveň otázka legislativy bude zmíněna i v dotazníkovém šetření, kde

se k problematice vyjádří laická veřejnost. Cílem tohoto vedlejšího výzkumu je ukázat, že

problémy sportu by neměly být řešeny pouze v rámci jednoho odvětví. Nutné je zapojení

všech aktérů, kterých se pořádání sportovních akcí dotýká tj. organizací v cestovním ruchu,

státní správy a místní samosprávy, sportovních organizací a klubů samotných.
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Základní výzkumné otázky:

Do jaké míry ovlivňují sportovní fanoušci destinaci cestovního ruchu?

Na jaké oblasti může mít tato problematika negativní dopad?

Je výtržnostmi ohrožena image/pověst destinace?

Před začátkem výzkumu byly stanoveny tyto hypotézy:

H1 – Chuligánství na sportovních akcí podle většiny dotazovaných ohrožuje pověst

destinace

H2 – Legislativa zabývající se otázkou sportovního výtržnictví je nedostatečná.

Logicky se předpokládá, že H1 se potvrdí. Chuligánství na sportovních akcích může

být chápáno jako aktivita ohrožující nejen bezpečnost ale i jakýsi celkový obraz o dané

destinaci. Autor si proto myslí, že chuligánství může poškodit image a případně i odradit

od další návštěvy.

Ověření hypotézy č. 2 bude zejména vyhodnocováno na základě výpovědí a názorů od-

borníků, kteří se v této oblasti orientují. Zároveň bude analyzován názor zákonodárců

a jejich snahy o potlačení tohoto problému. Dalším ukazatelem pak může být názor re-

spondentů, který vyjádří v dotazníkovém šetření.

III. Teoretická východiska

1. Termín alternativní kultura a subkultura

Slovo alternativní pochází z latinského alter a podle slovníku cizích slov ABZ (2005,

[online]) bychom jej mohli vyjádřit slovem jiný, náhradní či jakýmkoliv způsobem se liší-

cí. Alternativa tak představuje jakousi druhou možnost, která může být využita v případě,


[…]


ano, včetně využití ubytování 15 18,07

ne 26 31,33

Celkem 83 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 3

Umíte si představit spojení Vaší dovolené s návštěvou sportovního utkání?

absolutní hodnota relativní hodnota

ano 61 73,49

spíše ano 18 21,69

spíše ne 2 2,41

ne 2 2,41

Celkem 83 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 4

Z nabídky vyberte Vámi navštěvované akce

absolutní hodnota relativní hodnota

fotbal 74 90,36

hokej 44 53

atletika 4 4,82

moto sporty 9 10,84

basketbal 6 7,23

florbal 9 10,84

jiné 7 7,2

Celkem
Zdroj: Vlastní zpracování
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Tabulka č. 5

Z jakého důvodu je nenavštěvujete?

absolutní hodnota relativní hodnota

strach z konfliktů mezi fanoušky 4 21,05

finanční důvody 4 21,05

nezajímám se o sport 8 42,11

nemám na to čas 8 42,11

Celkem

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 6

Do jaké skupiny byste se jako divák zařadil/a?

absolutní hodnota relativní hodnota

běžný divák 29 34,94

fanoušek (identifikace s klubem) 38 45,78

ultras (pyrotechnika, chorea) 13 15,66

hooligans (výtržnosti na stadionu) 3 3,61

Celkem 83 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 7

Berete sebou na sportovní akce/utkání děti? Pokud ne, uveďte proč?

absolutní hodnota relativní hodnota

ano 23 27,68

nemám děti 54 65,06

strach z výtržníků 1 1,2

jiné 5 6,06

Celkem 83 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 8

Z nabídky vyberte událost/termín, který je Vám v souvislosti s chuligánstvím známý.

absolutní hodnota relativní hodnota

Head Hunters 26 25,49

Święta wojna 16 15,69

Brusel 1985 50 49,02

Hillsborough 1989 54 52,94

Film Proč? 77 75,49

Celkem
Zdroj: Vlastní zpracování
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Tabulka č. 9

S jakým sportem/klubem si v ČR pojem chuligánství spojujete?

absolutní hodnota relativní hodnota

Baník Ostrava 51 50

Sparta Praha 42 41,18

jiné 9 8,82

Celkem 102 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 10

S jakým sportem/klubem v Praze si pojem chuligánství spojujete?

absolutní hodnota relativní hodnota

Baník Ostrava 51 50

Sparta Praha 42 41,18

jiné 9 8,82

Celkem 102 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 11

Byl/a jste někdy svědkem výtržností sportovních fanoušků na stadionu?

absolutní hodnota relativní hodnota

ano 60 58,82

ne 42 41,18

Celkem 102 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 12

Byl/a jste někdy svědkem výtržností sportovních fanoušků mimo stadion?

absolutní hodnota relativní hodnota

ano 48 47,06

ne 54 52,94

Celkem 102 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 13
Myslíte si, že výtržnosti spojené se sportovními akcemi mohou poškozovat image/pověst destinace,

kde se konají?

absolutní hodnota relativní hodnota

ano 40 39,22

spíše ano 28 27,45

spíše ne 12 11,76
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ne 19 18,63

nevím 3 2,94

Celkem 102 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 14

Vyberte oblasti, na které mohou mít výtržnosti negativní dopad

absolutní hodnota relativní hodnota

0 1 2 Celkem 0 1 2 Celkem

mravní výchova 28 33 41 102 27,5 32,4 40,1 100

cestovní ruch 45 38 19 102 44,1 37,3 18,6 100

doprava 25 37 40 102 24,5 36,3 39,2 100

životní prostředí 61 28 13 102 59,8 27,5 12,7 100

ekonomika 41 26 35 102 40,2 25,5 34,3 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 15
Myslíte si, že legislativní úprava v ČR je při řešení výtržností sportovních fanoušků dostateč-

ná?

absolutní hodnota relativní hodnota

ano 18 17,65

spíše ano 13 12,75

spíše ne 32 31,37

ne 26 25,49

nevím 13 12,74

Celkem 102 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 16
Myslíte si, že je obecně zajištěna organizační připravenost na sportovních akcích (policie, pořadatel-

ská sl.)?

absolutní hodnota relativní hodnota

ano 23 22,55

spíše ano 37 36,27

spíše ne 13 12,75

ne 20 19,61

nevím 9 8,82

Celkem 102 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 17

Prosím uveďte svůj věk
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 absolutní hodnota relativní hodnota

31 a výš 25 24,5

20-30 67 65,7

0-19 10 9,8

Celkem 102 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 18

Pohlaví

absolutní hodnota relativní hodnota

muž 84 82,35

žena 18 17,65

Celkem 102 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 19

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

absolutní hodnota relativní hodnota

střední škola s maturitou 44 43,14

vysokoškolské vzdělání 38 37,25

základní vzdělání 13 12,75

střední škola s výučním listem 5 4,9

vyšší odborná škola 2 1,96

Celkem 102 100

Zdroj: Vlastní zpracování
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XI. Zadání práce
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