POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Pohořelý

Název práce: Alternativní kultura jako součást regionální a lokální kultury (Vliv

fotbalových chuligánů na cestovní ruch destinace).

Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Cíl práce: Zkoumat chování fotbalových chuligánů a provést odhad, jakým
způsobem by tato subkulturta mohla ovlivňovat cestovní ruch.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zvolil neobvyklé i zajímavé téma, které zpracoval poměrně pečlivě a
smysluplně. Dílo je ve vztahu k obecným požadavkům na bakalářské práce zcela
dostačující. Teoretická východiska vyhovují stanovenému cíli a práce je jako celek dobře
strukturovaná. Empirické části nelze vytknout žádné zásadní nedostatky.

Ze slabých stránek práce lze uvést některé drobné grafické a jazykové chyby i
skutečnost, že dílčí výsledky mohly být při analýze a interpretaci více propojovány ve
vzájemných vazbách. V některých případech (při volbě možnosti „jiné“) mohl také autor
podrobněji uvádět zjištěné údaje. Není např. reflektován věk a vzdělání respondentů ve
vztahu k charakteru odpovědí. Nutno také podotknout, že autor se mírně odklonil od
původního cíle uvedeného v Zadání práce. To však nesnižuje její celkovou hodnotu.

Práce je jako celek čtivá a její téma lze doporučit k dalšímu rozpracování a
následnému publikování.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Co autora nejvíce překvapilo a proč?
2) Jak si autor vysvětluje, že chuligánství se váže zejména na fotbal a nikoli na jiné

druhy masových sportů?
3) Objevily se charakteristické typy odpovědí v závislosti na věku a vzdělání

respondentů?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 22. 5. 2015

podpis
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